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ASEGURADORA RURAL HONDURAS, S.A.

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
Al 30 de septiembre de 2025

(Cifras en Lempiras)
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EL HERALDO

Descripcion
ACTIVO
DISPONIBILIDADES

INVERSIONES FINANCIERAS

Inversiones Financieras a Costo Amortizado
Inversiones Financieras Mantenidas para Negociar
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable
con Cambios en Resultados

Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable
con Cambios en Otro Resultado Integral

Inversiones Financieras Designadas al Costo
Instrumentos Financieros Derivados

Rendimientos Financieros por Cobrar de Inversiones
Financieras

Estimacion por Deterioro Acumulado de Inversiones
Financieras ( - )

PRESTAMOS E INTERESES
PRIMAS POR COBRAR

De Vida Individual

De Seguro Popular

De Seguros Previsionales

De Vida Colectivo

De Seguro de Sepelio

De Accidentes y Enfermedades
De Incendio y Lineas Aliadas
De Vehiculos Automotores

De Otros Seguros Generales
De Fianzas

Estimacion por Deterioro Acumulado para Primas por
Cobrar (-)

DEUDAS A CARGO DE REASEGURADORES Y REA-
FIANZADORES

ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTAYY GRUPO
DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICION

INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES
PROPIEDADES DE INVERSION

PROPIEDADES, PLANTAYY EQUIPOS
Terrenos

Edificios

Instalaciones

Mobiliario y Equipo

Vehiculos

Activos Adquiridos en Arrendamiento Financiero

OTROS ACTIVOS

TOTAL ACTIVOS

TOTAL

38,467,631

700,270,788
696,728,330

3,542,458

132,856,806

141,756

74,060,832

4,464,674
13,336,680
46,616,612

1,006,637

(6,770,385)
208,471,978

50,000

11,962,583

5,458,276
5,150,112
1,354,195

65,754,708

1,157,834,494

CUENTA
PASIVO
OBLIGACIONES CON ASEGURADOS
Obligaciones por Siniestros
Primas en Depésito

Otras Obligaciones con Asegurados

RESERVAS PARA SINIESTROS

RESERVAS TECNICAS Y MATEMATICAS
Reservas Matematicas
Reservas para Riesgos en Curso

Reservas de Prevision

Reservas para Riesgos Catastroficos
Reservas Especiales

OBLIGACIONES CON REASEGURADORES Y
REAFIANZADORES

OBLIGACIONES FINANCIERAS
CUENTAS POR PAGAR
OTROS PASIVOS

TOTAL PASIVO

PATRIMONIO

CAPITAL SOCIAL

APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS

RESULTADOS ACUMULADOS

Resultados de Ejercicios Anteriores

Resultado Neto del Ejercicio

PATRIMONIO RESTRINGIDO NO DISTRIBUIBLE

TOTAL PATRIMONIO

TOTAL PASIVO + PATRIMONIO

TOTAL

140,826,126

138,774,511
2,051,615

210,921,532

141,365,205
139,841
111,061,803
27,913,561

2,250,000

117,404,242

32,252,273
70,606

642,839,984

289,300,000
14,883,569

210,810,941
148,567,417
62,243,524

514,994,510

1,157,834,494

Total Activos Contingentes
Cuentas de Orden y Registro

Martha Magdalena Bonilla Colindres
Gerente General

- Pasivos Contingentes

Alan Enrique Gutierrez Tosta
Contador General

120,422,021,548 Contra Cuenta de Cuentas de Orden y Registro

120,422,021,548

Rodny Alexander Barrientos Miralda
Auditor Interno

“La emision de los Estados Financieros Basicos y sus notas explicativas son responsabilidad de la Administracion
Superior de la Institucién de Seguros”.
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ASEGURADORA RURAL HONDURAS S.A lll TRIMESTRE 2025

ASEGURADORA RURAL HONDURAS, S.A.

ESTADO DE RESULTADO

Del 01 de enero al 30 de septiembre de 2025

(Cifras en Lempiras)

DESCRIPCION

Primas

Devoluciones y Cancelaciones de Primas

Primas Netas

Primas cedidas

Primas Netas de Retencion

Variacioén en las Reservas Técnicas

Variacion en las Reservas Técnicas

Primas Netas Devengadas

Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido
Gastos de Intermediacion

Margen de Aseguramiento

Siniestros y Gastos de Liquidacion Recuperados
Salvamentos y Recuperaciones

Siniestros y Gastos de Liquidacion

Participaciones de Reaseguradores y Reafianzadores

Siniestros Netos

Margen Técnico

Ingresos Técnicos Diversos
Gastos Técnicos Diversos
Resultado Técnico

Gastos de Administracion
Resultado de Operacion
Ingresos Financieros

Gastos Financieros

Margen Financiero

Otros Ingresos

Otros Gastos

Resultado Financiero

Ingresos de Ejercicios Anteriores
Gastos de Ejercicios Anteriores
Utilidad (Pérdida) Antes de Impuesto sobre la Renta
Impuesto sobre la Renta

Utilidad (Pérdida) Neta

MONTO

459,954,667
(59,487,535)
400,467,132

(184,860,333)
215,606,799
(21,558,279)

17,091,552
211,140,072
44,069,219
(28,708,504)
226,500,787

90,957,375
4,319,887
(185,540,698)

(90,263,436)

136,237,351
6,055,003
(60,846,697)
81,445,657
(68,349,989)
13,095,668
63,505,403
(1,555,460)
75,045,611
354,517
75,400,128
386,385
(2,853,657)
72,932,856
(10,689,332)
62,243,524

ASEGURADORA RURAL HONDURAS, S.A.
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL

Del 01 de enero al 30 de septiembre de 2025

(Cifras en Lempiras)

DESCRIPCION

Primas

Devoluciones y Cancelaciones de Primas
Primas Netas

Primas cedidas

Primas Netas de Retencidon

Variacién en las Reservas Técnicas
Variacion en las Reservas Técnicas
Primas Netas Devengadas

Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido
Gastos de Intermediacion

Margen de Aseguramiento

Siniestros y Gastos de Liquidacion Recuperados
Salvamentos y Recuperaciones

Siniestros y Gastos de Liquidacion

Participaciones de Reaseguradores y Reafianzadores
Siniestros Netos

Margen Técnico

Ingresos Técnicos Diversos
Gastos Técnicos Diversos
Resultado Técnico

Gastos de Administracion
Resultado de Operacion
Ingresos Financieros

Gastos Financieros

Margen Financiero

Otros Ingresos

Otros Gastos

Resultado Financiero

Ingresos de Ejercicios Anteriores
Gastos de Ejercicios Anteriores
Utilidad (Pérdida) Antes de Impuesto sobre la Renta
Impuesto sobre la Renta
Utilidad (Pérdida) Neta

Ajustes por Valoracion Integral

Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable Con
Cambios en Otro Resultado Integral

Coberturas de Instrumentos Financieros Derivados
Inversiones Registradas por el Método de la Participacion
Diferencias de Conversion en Moneda Extranjera

En Activos y Pasivos Mantenidos para la Venta, Grupo de
Activos y Pasivos para su Disposicion

Propiedades, Planta y Equipo

Propiedades de Inversion

Ganancia en Venta de Activos con Financiamiento

Otros Activos

Otra Utilidad (Pérdida) Integral del Periodo

Utilidad (Pérdida Integral total)

MONTO

459,954,667
(59,487,535)
400,467,132

(184,860,333)
215,606,799
(21,558,279)

17,091,552
211,140,072
44,069,219
(28,708,504)
226,500,787

90,957,375
4,319,887
(185,540,698)

(90,263,436)

136,237,351
6,055,003
(60,846,697)
81,445,657
(68,349,989)
13,095,668
63,505,403
(1,555,460)
75,045,611
354,517

75,400,128
386,385
(2,853,657)
72,932,856
(10,689,332)
62,243,524

62,243,524

INDICADORES TECNICOS Y FINANCIEROS

INDICE lll Trimestre
2025 2024
1 Inve_rsmn_es / Obligaciones Técnicas + 90.89% 88.49%
Patrimonio
2 Primas por Cobrar Netas / Primas Direc- 33.18% 36.41%
tas Netas
3 Siniestros Netos / Primas Netas 46.33% 76.76%
4 Siniestros Retenidos / Primas Retenidas| 41.86% 41.97%
5 Activos Corrientes / Pasivos Corrientes 1.9 Veces 1.7 Veces
6 Suficiencia (Insuficiencia) Patrimonial / o o
Margen de Solvencia (PTS) 177.62% 115.33%
7 Creqltos ? Inversiones Relacionados / 18.85% 22 10%
Patrimonio

Martha Magdalena Bonilla Colindres
Gerente General

Alan Enrique Gutierrez Tosta
Contador General

Rodny Alexander Barrientos
Auditor Interno

“La emision de los Estados Financieros Basicos y sus notas explicativas son responsabilidad de la Administracion
Superior de la Institucion de Seguros”.
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