

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA



Te ayuda a crecer seguro y tranquilo



Tercer trimestre 2025

Certificada en ISO 9001-2015

Consolidando su **liderazgo y compromiso**
con altos **estándares de calidad**



ASEGURADORA RURAL HONDURAS S.A III TRIMESTRE 2025

ASEGURADORA RURAL HONDURAS, S.A.
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
Al 30 de septiembre de 2025
(Cifras en Lempiras)

Descripción	TOTAL	CUENTA	TOTAL
ACTIVO		PASIVO	
DISPONIBILIDADES	38,467,631	OBLIGACIONES CON ASEGURADOS	140,826,126
Inversiones Financieras a Costo Amortizado		Obligaciones por Siniestros	-
Inversiones Financieras Mantenidas para Negociar		Primas en Depósito	138,774,511
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en Resultados		Otras Obligaciones con Asegurados	2,051,615
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral		- RESERVAS PARA SINIESTROS	210,921,532
Inversiones Financieras Designadas al Costo			
Instrumentos Financieros Derivados			
Rendimientos Financieros por Cobrar de Inversiones Financieras	3,542,458	Reservas para Riesgos en Curso	111,061,803
Estimación por Deterioro Acumulado de Inversiones Financieras (-)		- Reservas de Previsión	27,913,561
		Reservas para Riesgos Catastróficos	2,250,000
		- Reservas Especiales	-
PRESTAMOS E INTERESES			
PRIMAS POR COBRAR	132,856,806	OBLIGACIONES CON REASEGURADORES Y REAFIANZADORES	117,404,242
De Vida Individual	141,756		
De Seguro Popular		- OBLIGACIONES FINANCIERAS	-
De Seguros Previsionales			
De Vida Colectivo	74,060,832	CUENTAS POR PAGAR	32,252,273
De Seguro de Sepelio			
De Accidentes y Enfermedades	4,464,674	OTROS PASIVOS	70,606
De Incendio y Lineas Aliadas	13,336,680		
De Vehículos Automotores	46,616,612	TOTAL PASIVO	642,839,984
De Otros Seguros Generales	1,006,637		
De Fianzas		PATRIMONIO	
Estimación por Deterioro Acumulado para Primas por Cobrar (-)	(6,770,385)		
		CAPITAL SOCIAL	289,300,000
DEUDAS A CARGO DE REASEGURADORES Y REAFIANZADORES	208,471,978	APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS	14,883,569
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA Y GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN	50,000	RESULTADOS ACUMULADOS	210,810,941
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES		- Resultados de Ejercicios Anteriores	148,567,417
PROPIEDADES DE INVERSIÓN		Resultado Neto del Ejercicio	62,243,524
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS	11,962,583	PATRIMONIO RESTRINGIDO NO DISTRIBUIBLE	-
Terrenos			
Edificios		TOTAL PATRIMONIO	514,994,510
Instalaciones	5,458,276		
Mobiliario y Equipo	5,150,112		
Vehículos	1,354,195		
Activos Adquiridos en Arrendamiento Financiero	-		
OTROS ACTIVOS	65,754,708		
TOTAL ACTIVOS	1,157,834,494	TOTAL PASIVO + PATRIMONIO	1,157,834,494

Total Activos Contingentes
Cuentas de Orden y Registro

- Pasivos Contingentes
120,422,021,548 Contra Cuenta de Cuentas de Orden y Registro 120,422,021,548

Martha Magdalena Bonilla Colindres
Gerente General

Alan Enrique Gutierrez Tosta
Contador General

Rodny Alexander Barrientos Miralda
Auditor Interno

“La emisión de los Estados Financieros Básicos y sus notas explicativas son responsabilidad de la Administración Superior de la Institución de Seguros”.



ASEGURADORA RURAL HONDURAS S.A III TRIMESTRE 2025

ASEGURADORA RURAL HONDURAS, S.A.
ESTADO DE RESULTADO
Del 01 de enero al 30 de septiembre de 2025
(Cifras en Lempiras)

ASEGURADORA RURAL HONDURAS, S.A.
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL
Del 01 de enero al 30 de septiembre de 2025
(Cifras en Lempiras)

DESCRIPCIÓN	MONTO	DESCRIPCIÓN	MONTO
Primas	459,954,667	Primas	459,954,667
Devoluciones y Cancelaciones de Primas	(59,487,535)	Devoluciones y Cancelaciones de Primas	(59,487,535)
Primas Netas	400,467,132	Primas Netas	400,467,132
Primas cedidas	(184,860,333)	Primas cedidas	(184,860,333)
Primas Netas de Retención	215,606,799	Primas Netas de Retención	215,606,799
Variación en las Reservas Técnicas	(21,558,279)	Variación en las Reservas Técnicas	(21,558,279)
Variación en las Reservas Técnicas	17,091,552	Variación en las Reservas Técnicas	17,091,552
Primas Netas Devengadas	211,140,072	Primas Netas Devengadas	211,140,072
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido	44,069,219	Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido	44,069,219
Gastos de Intermediación	(28,708,504)	Gastos de Intermediación	(28,708,504)
Margen de Aseguramiento	226,500,787	Margen de Aseguramiento	226,500,787
Siniestros y Gastos de Liquidacion Recuperados	90,957,375	Siniestros y Gastos de Liquidacion Recuperados	90,957,375
Salvamentos y Recuperaciones	4,319,887	Salvamentos y Recuperaciones	4,319,887
Siniestros y Gastos de Liquidacion	(185,540,698)	Siniestros y Gastos de Liquidacion	(185,540,698)
Participaciones de Reaseguradores y Reafianzadores	-	Participaciones de Reaseguradores y Reafianzadores	-
Siniestros Netos	(90,263,436)	Siniestros Netos	(90,263,436)
Margen Técnico	136,237,351	Margen Técnico	136,237,351
Ingresos Técnicos Diversos	6,055,003	Ingresos Técnicos Diversos	6,055,003
Gastos Técnicos Diversos	(60,846,697)	Gastos Técnicos Diversos	(60,846,697)
Resultado Técnico	81,445,657	Resultado Técnico	81,445,657
Gastos de Administración	(68,349,989)	Gastos de Administración	(68,349,989)
Resultado de Operación	13,095,668	Resultado de Operación	13,095,668
Ingresos Financieros	63,505,403	Ingresos Financieros	63,505,403
Gastos Financieros	(1,555,460)	Gastos Financieros	(1,555,460)
Margen Financiero	75,045,611	Margen Financiero	75,045,611
Otros Ingresos	354,517	Otros Ingresos	354,517
Otros Gastos	-	Otros Gastos	-
Resultado Financiero	75,400,128	Resultado Financiero	75,400,128
Ingresos de Ejercicios Anteriores	386,385	Ingresos de Ejercicios Anteriores	386,385
Gastos de Ejercicios Anteriores	(2,853,657)	Gastos de Ejercicios Anteriores	(2,853,657)
Utilidad (Pérdida) Antes de Impuesto sobre la Renta	72,932,856	Utilidad (Pérdida) Antes de Impuesto sobre la Renta	72,932,856
Impuesto sobre la Renta	(10,689,332)	Impuesto sobre la Renta	(10,689,332)
Utilidad (Pérdida) Neta	62,243,524	Utilidad (Pérdida) Neta	62,243,524
INDICADORES TECNICOS Y FINANCIEROS			
INDICE			
		III Trimestre	
		2025	
		2024	
1 Inversiones / Obligaciones Técnicas + Patrimonio		90.89%	
2 Primas por Cobrar Netas / Primas Directas Netas		33.18%	
3 Siniestros Netos / Primas Netas		46.33%	
4 Siniestros Retenidos / Primas Retenidas		41.86%	
5 Activos Corrientes / Pasivos Corrientes		1.9 Veces	
6 Suficiencia (Insuficiencia) Patrimonial / Margen de Solvencia (PTS)		177.62%	
7 Créditos e Inversiones Relacionados / Patrimonio		18.85%	
		115.33%	
		22.10%	

Martha Magdalena Bonilla Colindres
Gerente General

Alan Enrique Gutierrez Tosta
Contador General

Rodny Alexander Barrientos Miralda
Auditor Interno

“La emisión de los Estados Financieros Básicos y sus notas explicativas son responsabilidad de la Administración Superior de la Institución de Seguros”.

